
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУКЕЛЕВО» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

03.12.2019 № 100  

с. Кукелево 

 
                                                          

Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов 

сельского поселения  «Село Кукелево» Вяземского муниципального района 

Хабаровского края на период до 2021 года  

 

 В соответствии с распоряжением  Правительства Хабаровского края от 

29.10.2018 №706-рп «О Программе оздоровления государственных финансов 

Хабаровского края на период до 2021 года», в целях принятия мер, 

направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов сельского 

поселения «Село Кукелево», оптимизацию расходов бюджета сельского 

поселения «Село Кукелево», администрация сельского поселения «Село 

Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемые:  

1.1.Программу оздоровления муниципальных финансов сельского 

поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района 

Хабаровского края на период до 2021 года (далее - Программа);  

1.2. План мероприятий по росту доходного потенциала сельского 

поселения «Село Кукелево» и оптимизации расходов сельского поселения 

«Село Кукелево» на период до 2021 года (далее также - План мероприятий);  

1.3. Индикаторы для расчета целевых показателей Плана мероприятий 

по росту доходного потенциала сельского поселения «Село Кукелево» и 

оптимизации расходов сельского поселения «Село Кукелево» на период до 

2021 года;  

1.4. Форму отчета о выполнении Плана мероприятий по росту 

доходного потенциала сельского поселения «Село Кукелево» и оптимизации 

расходов сельского поселения «Село Кукелево» на период до 2021 года.  

2. Администрации сельского поселения:  

2.1. Проводить мониторинг выполнения Программы и Плана 

мероприятий. Ежегодно в срок до 01 марта года, следующего за отчетным, 

подводить итоги выполнения Плана мероприятий и оценки эффективности 

реализации Программы.  

2.2. Обеспечить выполнение Плана мероприятий и достижение 

значений целевых показателей, предусмотренных Планом мероприятий.  



2 

 

 

2.3. Представлять в финансовое управление администрации 

муниципального района в срок до 20 января года, следующего за отчетным, 

отчет о выполнении Плана мероприятий. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения 

«Село Кукелево»  и разместить в сети Интернет на официальном сайте 

администрации сельского поселения. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2020 года. 

 

Глава сельского поселения                                              В.Н. Лиходеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

                     УТВЕРЖДЕНА  

 

        постановлением администрации  

   сельского поселения «Село Кукелево» 

                от 03.12.2019  № 100  

 

 

Программа 

оздоровления муниципальных финансов 

сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального 

района Хабаровского края на период до 2021 года 

 

1. Общие положения  

 Программа оздоровления муниципальных финансов сельского 

поселения «Село Кукелево»  Вяземского муниципального района 

Хабаровского края на период до 2021 года (далее - Программа) определяет 

основные направления деятельности администрации сельского поселения 

«Село Кукелево» по оздоровлению муниципальных финансов поселения за 

счет увеличения налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского 

поселения, оптимизации расходов бюджета сельского поселения и 

недопущения возникновения муниципального долга поселения.  

 

2. Текущее состояние в сфере муниципальных финансов поселения 

 Управление муниципальными финансами сельского поселения 

осуществляется на основе бюджетной, налоговой и долговой политики, 

проводимой администрацией сельского поселения. Основные результаты 

проводимой администрацией поселения муниципальной политики в сфере 

управления финансами:  

 - обеспечивается сбалансированность бюджетной системы поселения 

при соблюдении ограничений, установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, по уровню дефицита бюджета поселения и уровню 

муниципального долга поселения;  

 - обеспечивается эффективное управление доходами  бюджета.  

 Реализуются мероприятия по повышению эффективности управления 

бюджетными расходами за счет:  



4 

 

 

 1) повышения качества бюджетного планирования, рационального и 

эффективного распределения финансовых ресурсов на выполнение 

расходных обязательств поселения.  

 2) повышения эффективности осуществления закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд за счет проведения 

мероприятий по интеграции бюджетного процесса и процедур закупок 

товаров, работ и услуг для муниципальных нужд через развитие 

нормирования закупок, контрольных процедур, минимизации дебиторской 

задолженности по контрактам, развития информационного пространства в 

целях повышения прозрачности и подотчетности.  

 

3. Цель и условия реализации Программы  

 

 Целью настоящей Программы является обеспечение долгосрочной 

устойчивости и сбалансированности бюджетной системы поселения. 

 Необходимыми условиями достижения цели Программы являются 

увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения, 

оптимизация расходов бюджета поселения и недопущение возникновения 

муниципального долга поселения.  

 Для достижения поставленной цели и условий Программы 

постановлением администрации сельского поселения утвержден План 

мероприятий по росту доходного потенциала поселения и оптимизации 

расходов поселения на период до 2021 года (далее - План мероприятий) по 

следующим направлениям: 

  - мероприятия по росту доходного потенциала поселения, увеличению 

налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения;  

 - мероприятия по оптимизации расходов бюджета поселения.  

 Организация выполнения Плана мероприятий будет осуществляться в 

рамках установленных полномочий администрации сельского поселения и 

соответствующих муниципальных программ.  

 3.1. Мероприятия по росту доходного потенциала поселения, 

увеличению налоговых и неналоговых доходов консолидированного 

бюджета поселения. 

 Основные задачи в сфере доходов:  

 3.1.1. Увеличение налоговых ставок по местным налогам и расширение 

налоговой базы по местным налогам. Данная задача обеспечивается 

реализацией следующих мероприятий: 

 - увеличение поступлений налога на имущество физических лиц в 

результате перехода на исчисление налога от кадастровой стоимости;  

 - мониторинг налоговых ставок и налоговых льгот по местным 

налогам, установленных органами местного самоуправления;  

  - выявление юридических и физических лиц, занимающих земельные 

участки без правоустанавливающих документов, в целях увеличения доходов 



5 

 

 

бюджета поселения от арендной платы за пользование земельными 

участками.  

 3.1.2. Повышение собираемости по налоговым и неналоговым 

платежам в бюджет поселения.  

  - увеличение поступлений в бюджет  поселения доходов от арендной 

платы за пользование имуществом и земельными участками, находящимися в 

муниципальной собственности, путем проведения ежегодной индексации 

размера арендной платы. 

 

3.2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета поселения 

 Мероприятия по оптимизации расходов бюджета поселения будут 

реализованы в рамках выполнения мероприятий по повышению 

эффективного управления расходами бюджета поселения за счет 

операционной эффективности управления расходами и предполагают 

исполнение бюджетных обязательств наиболее эффективным способом, 

разработку и применение новых и нестандартных решений. Необходимо 

обеспечить эффективную структуру расходов бюджета поселения, в том 

числе за счет:  

 - сохранения высокой доли социально ориентированных расходов; 

  - недопущения возникновения расходов на обслуживание долговых 

обязательств;  

 В соответствии с Планом мероприятий работа по оптимизации 

расходов бюджета поселения будет реализована по следующим 

направлениям:  

 3.2.1. Совершенствование работы по планированию бюджета 

поселения. Формирование проекта решения о бюджете сельского поселения 

на очередной финансовый год и плановый период будет основываться на 

плане социально-экономического развития поселения, программных методах 

управления бюджетными расходами. 

 В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и 

эффективности реализации муниципальных программ как основного 

инструмента интеграции стратегического целеполагания,  

 3.2.2. Оптимизация расходов на муниципальное управление будет 

осуществляться за счет реализации следующих мероприятий: 

  - установления запрета на увеличение общей численности работников 

органов местного самоуправления (за исключением случаев, связанных с 

увеличением объема полномочий органов местного самоуправления 

поселения, обусловленных изменением федерального, краевого 

законодательства);  

 - соблюдения нормативов формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 



6 

 

 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 

служащих и нормативов формирования расходов на содержание органов 

местного самоуправления, установленных Правительством Хабаровского 

края. 

 3.2.3. Недопущение возникновения просроченной кредиторской и 

дебиторской задолженности бюджета сельского поселения. Будет 

осуществляться контроль за недопущением возникновения просроченной 

кредиторской и дебиторской задолженности бюджета поселения.  

 3.2.4. Мероприятия по недопущению возникновения расходов на 

обслуживание муниципального долга сельского поселения. Недопущение 

возникновения расходов на обслуживание муниципального долга будет 

осуществляться путем: 

  - контроля за полнотой исполнения принятых расходных обязательств;  

 - обеспечение отсутствия кредиторской задолженности на конец года.  

 

4. Механизм реализации и оценки выполнения Программы  

 Механизм реализации Программы направлен на эффективное 

выполнение Программы и Плана мероприятий за счет координации действий 

ответственных исполнителей согласно Плану мероприятий, обеспечения 

контроля за исполнением, выработки решений при возникновении 

отклонения от выполнения Плана мероприятий.  

 Оценка эффективности реализации Программы представляет собой 

интегральную оценку выполнения Плана мероприятий и рассчитывается по 

формуле:  

 Орт = (От + Ор)/2, где:  

 От - оценка степени выполнения мероприятий Плана мероприятий;  

 Ор - оценка степени выполнения целевых показателей Плана 

мероприятий.  

 Оценка степени выполнения мероприятий Плана мероприятий 

оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, и 

рассчитывается по формуле:  

 0П1 = М р / М х 100, где:  

 Мр - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из 

числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном периоде;  

 М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном периоде.  

 Для оценки степени реализации мероприятий Плана мероприятий 

учитываются мероприятия, запланированные к реализации в отчетном году, а 

также переходящие мероприятия.  

 Критерием оценки степени выполнения мероприятий Плана 

мероприятий является выполнение мероприятий в полном объеме, если 



7 

 

 

фактическое выполнение мероприятий составляет не менее 95 процентов от 

запланированного.  

 Обязательным условием оценки эффективности реализации Плана 

мероприятий является успешное (полное) достижение запланированных 

целевых показателей (на основе индикаторов) в установленные сроки.  

 Оценка степени выполнения целевых показателей Плана мероприятий 

рассчитывается по формуле:  

 Op = Z v / Z х 100, где:  

 Zv - количество целевых показателей, выполненных в полном объеме;  

 Z - общее количество целевых показателей в отчетном периоде. 

 Целевые показатели Плана мероприятий считаются выполненными в 

полном объеме при достижении критериев оценки и при получении 

следующих результатов:  

 1) показатель с числовым значением показателей (в том числе 

показатели бюджетного эффекта) считается выполненным в полном объеме, 

если фактически достигнутое значение показателя составляет не менее 95 

процентов от запланированного и с учетом корректировки объемов 

финансирования по мероприятию;  

 2) показатели, предусматривающие разработку или принятие 

нормативных правовых актов, считаются выполненными в полном объеме в 

случае разработки или принятия нормативных правовых актов в 

установленные сроки;  

 3) по иным мероприятиям результаты реализации оцениваются как 

наступление или не наступление контрольного события (событий) и (или) 

достижение качественного результата.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                      УТВЕРЖДЕН  

 

                                                                                      постановлением администрации  

                                                                                 сельского поселения «Село Кукелево» 

                                                                                                 от 03.12.2019  № 100  

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РОСТУ ДОХОДНОГО ПОТЕНЦИАЛА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО 

КУКЕЛЕВО» И ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУКЕЛЕВО» НА ПЕРИОД ДО 

2021 ГОДА 

№ п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнени

я 

Ответстве

нный 

исполнит

ель и 

соисполн

ители 

Ожидаемые 

результаты. Целевые 

показатели 

Отчет 

за 

2018 

год 

Значение целевого 

показателя 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Мероприятия по росту доходного потенциала сельского поселения, увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета 

сельского поселения 

1.1. Увеличение налоговых ставок по местным налогам, расширение налоговой базы по местным налогам 

1.1.1 Увеличение поступлений налога на 

имущество физических лиц в результате 

перехода на исчисление налога от 

кадастровой стоимости по объектам 

налогообложения, поставленным на 

кадастровый учет после 01 марта 2013 г. 

В течение 

года 

Глава 

сельского 

поселения 

дополнительные 

доходы по налогу на 

имущество 

физических лиц по 

объектам, 

поставленным на 

 по факту по 

факту 

по 

факт

у 



9 

 

 

кадастровый учет 

после 01 марта  2013 

г. 

1.1.2 Осуществление мониторинга налоговых 

ставок по налогу на имущество физических 

лиц, установленных органами местного 

самоуправления района 

Ежегодно 

до 30 

ноября 

Глава 

сельского 

поселения 

мониторинг 

налоговых ставок по 

налогу на имущество 

физических лиц 

проведен (да/нет) 

 

 

 

 

х да да да 

действующие 

налоговые ставки, 

установленные 

муниципальными 

нормативными 

правовыми актами, в 

размере менее 30% от 

ставок, определенных 

в пункте 2 статьи 406 

Налогового кодекса 

Российской 

Федерации (да/нет) 

нет нет нет нет 

дополнительные 

доходы за счет 

установления и 

поэтапного 

увеличения налоговых 

ставок по налогу на 

х по факту по 

факту 

по 

факт

у 



10 

 

 

имущество 

физических лиц (тыс. 

рублей) 

1.1.3 Реализация плана по устранению 

неэффективных налоговых льгот 

(пониженных ставок) по земельному 

налогу 

Ежегодно 

до 30 

ноября 

Глава 

сельского 

поселения 

реализация плана по 

устранению 

неэффективных 

налоговых льгот 

(пониженных ставок) 

по земельному налогу 

(да/нет) 

да да да да 

действующие 

налоговые ставки, 

установленные 

муниципальными 

нормативными 

правовыми актами, 

установленные в 

размере менее 30% от 

ставок, определенных 

в пункт е 1 статьи 394 

Налогового кодекса 

РФ (да/нет) 

нет нет нет нет 

1.1.4 Выявление юридических и физических лиц, 

занимающих земельные участки без 

правоустанавливающих документов 

В течение 

года 

Глава 

сельского 

поселения 

поступление 

дополнительных 

доходов от 

использования 

земельных участков 

(да/нет)  

 да да да 

1.2 Повышение собираемости по неналоговым платежам в бюджет поселения 



11 

 

 

1.2.1 Увеличение поступлений в бюджет 

сельского поселения доходов от арендной 

платы за пользование имуществом и 

земельными участками, находящимися в 

муниципальной собственности, путем 

проведения ежегодной индексации размера 

годовой арендной платы 

Ежегодно 

до 31 

декабря 

Глава 

сельского 

поселения 

дополнительные 

доходы в бюджет 

поселения от 

арендной платы за 

пользование 

имуществом и 

земельными 

участками, 

находящимися в 

муниципальной 

собственности 

 по факту по 

факту 

по 

факт

у 

2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета поселения 

2.1 Совершенствование работы по планированию бюджета сельского поселения 

2.1.1. Разработка проекта основных направлений 

бюджетной и налоговой политики на 

очередной финансовый год и плановый 

период 

Ежегодно 

до 15 

ноября 

Глава 

сельского 

поселения 

проект основных 

направлений 

бюджетной и 

налоговой политики 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

разработан (да/нет) 

да да да да 

2.1.2. Совершенствование порядка и методики 

планирования бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального района в части 

повышения качества и эффективности 

планирования с учетом изменений 

федерального и краевого законодательства 

Ежегодно 

до 31 

декабря 

Глава 

сельского 

поселения 

методика 

планирования 

бюджетных 

ассигнований 

бюджета сельского 

поселения с учетом 

повышения качества и 

да Актуализация по мере 

необходимости 



12 

 

 

эффективности 

планирования 

подготовлена (да/нет) 

2.1.3. Внесение изменений в бюджетный прогноз 

сельского поселения на долгосрочный 

период 

В течение 

двух 

месяцев со 

дня 

утвержден

ия 

бюджета 

поселения 

на 

очередной 

год и 

плановый 

период 

Глава 

сельского 

поселения 

изменения в 

бюджетный прогноз 

сельского поселения 

на долгосрочный 

период внесены в 

случае изменения 

долгосрочного 

прогноза социально-

экономического 

развития поселения 

(да/нет) 

да да да да 

2.1.4. Проведение сводной оценки 

эффективности реализации районных 

муниципальных программ, рассмотрение 

комиссией администрации муниципального 

района по мониторингу достижения 

целевых показателей социально-

экономического развития Вяземского 

муниципального района и отбору 

муниципальных программ и принятие 

решений по предложениям 

В срок до 

01 апреля 

года, 

следующег

о за 

отчетным 

Глава 

сельского 

поселения 

доля  муниципальных 

программ, по которым 

проведена оценка 

эффективности их 

реализации и 

ранжирование, даны 

предложения (при 

необходимости, в 

случае признания 

программы 

неэффективной) 

(проценты) 

100 100 100 100 

2.2. Оптимизация расходов на муниципальное управление 



13 

 

 

2.2.1. Не установление новых расходных 

обязательств, не связанных с решением 

вопросов, отнесенных Конституцией 

Российской Федерации, федеральными и 

краевыми законами к полномочиям органов 

местного самоуправления сельского 

поселения 

Ежегодно 

до 31 

декабря 

Глава 

сельского 

поселения 

Запрет на 

установление новых 

расходных 

обязательств, не 

связанных с решением 

вопросов, отнесенных 

Конституцией 

Российской 

Федерации, 

федеральными и 

краевыми законами к 

полномочиям органов 

местного 

самоуправления 

сельского поселения 

(да/нет) 

да да да да 

2.2.2. Соблюдение нормативных затрат на 

обеспечение органов местного 

самоуправления сельского поселения 

Ежегодно 

до 31 

декабря 

 нормативные затраты 

при формировании 

расходов на 

содержание органов 

местного 

самоуправления 

соблюдены (да/нет) 

да да да да 

2.2.3. Установление запрета на увеличение общей 

численности работников органов местного 

самоуправления сельского поселения (за 

исключением случаев, связанных с 

увеличением объема полномочий органов 

местного самоуправления поселения, 

обусловленных изменением федерального, 

Ежегодно 

до 31 

декабря 

Глава 

сельского 

поселения 

наличие правового 

акта по установлению 

запрета на увеличение 

численности 

муниципальных 

служащих (да/нет) 

да да да да 



14 

 

 

краевого законодательства 

2.2.4 Отсутствие решений о повышении оплаты 

труда работников органов местного 

самоуправления сельского поселения на 

уровень, превышающий темпы повышения 

оплаты труда работников органов 

государственной власти на краевом уровне 

Ежегодно 

до 31 

декабря 

Глава 

сельского 

поселения 

отсутствие правового 

акта о повышении 

оплаты труда 

работников органов 

местного 

самоуправления 

сельского поселения 

на уровень, 

превышающий темпы 

повышения оплаты 

труда работников 

органов 

государственной 

власти на краевом 

уровне (да/нет) 

да да да да 

2.2.5. Повышение эффективности использования 

имущества, приобретаемого для 

выполнения органами местного 

самоуправления своих полномочий 

Ежегодно 

до 31 

декабря 

Глава 

сельского 

поселения 

нормативы затрат на 

обеспечение функций 

органов местного 

самоуправления 

сельского поселения и 

подведомственных им 

казенных учреждений 

установлены (да/нет) 

да да да да 

2.2.6. Соблюдение нормативов формирования 

расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих и нормативов 

Ежегодно 

до 31 

декабря 

Глава 

сельского 

поселения 

нормативы 

формирования 

расходов на оплату 

труда депутатов, 

выборных 

должностных лиц 

да да да да 



15 

 

 

формирования расходов на содержание 

органов местного самоуправления 

местного 

самоуправления, 

осуществляющих свои 

полномочия на 

постоянной основе, 

муниципальных 

служащих и 

нормативы 

формирования 

расходов на 

содержание органов 

местного 

самоуправления 

сельского поселения 

соблюдены (да/нет) 

2.3. Недопущение возникновения просроченной кредиторской и дебиторской задолженности бюджета сельского поселения 

2.3.1. Осуществление мониторинга просроченной 

кредиторской и дебиторской 

задолженности бюджетных средств 

бюджета сельского поселения 

ежемесячн

о 

Глава 

сельского 

поселения 

по состоянию на 1 -е 

число каждого месяца 

просроченная 

кредиторская 

задолженность 

бюджетных средств 

бюджета сельского 

поселения отсутствует 

(да/нет) 

да да да да 

2.4. Мероприятия по недопущению возникновения расходов на обслуживание муниципального долга сельского поселения 

2.4.1. Осуществление контроля за полнотой 

исполнения принятых расходных 

Ежегодно 

до 31 

Глава 

сельского 

отсутствие 

муниципального 

да да да да 



16 

 

 

обязательств главными распорядителями 

бюджетных средств бюджета сельского 

поселения 

декабря поселения долга (да / нет) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

                                                                                                  УТВЕРЖДЕНЫ  

 

                                                                                        постановлением администрации  

                                                                                 сельского поселения «Село Кукелево» 

                                                                                               от 03.12.2019  № 100  

 

ИНДИКАТОРЫ ДЛЯ РАСЧЕТА ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РОСТУ 

ДОХОДНОГО ПОТЕНЦИАЛА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЕЛО КУКЕЛЕВО» И ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУКЕЛЕВО» НА ПЕРИОД ДО 2021 ГОДА 

№ п/п 

Плана 

меропр 

иятий 

Наименование целевого показателя Формула расчета 

значения целевого 

показателя 

Источник данных для 

расчета целевого 

показателя 

Критерии оценки 

выполнения целевого 

показателя 

1. Мероприятия по росту доходного потенциала сельского поселения, увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета 

сельского поселения 

1.1. Увеличение налоговых ставок по местным налогам, расширение налоговой базы по местным налогам 

1.1.1. дополнительные доходы по налогу на 

имущество физических лиц по объектам, 

поставленным на кадастровый учет после 

01 марта  2013 г. 

DNnil = Kob х С х К,  

где: Kob - количество 

объектов, поставленных 

на кадастровый учет с 01 

марта 2013 г., без учета 

объектов, не облагаемых 

налогом;  

С - средняя сумма налога, 

уплаченная на один 

объект в 2017 году,  

отчет об исполнении 

бюджета 

не менее установленного 

значения целевого 

показателя 



18 

 

 

К - коэффициент, 

применяемый в 

соответствии с пунктами 

8 и 8.1 статьи 408 

Налогового кодекса 

Российской Федерации 

1.1.2 Действующие налоговые ставки, 

установленные муниципальными 

нормативными правовыми актами, 

установленные в размере менее 30% от 

ставок, определенных в пункт е 1 статьи 

394 Налогового кодекса РФ (да/нет) 

Да/нет положение о местных 

налогах 

нет 

1.1.2 Дополнительные доходы за счет 

установления и поэтапного увеличения 

налоговых ставок по налогу на 

имущество физических лиц (тыс. рублей) 

DNnil = Pin / С, х (С, - С),  

где: Pin - поступления 

налога на имущество 

физических лиц в 

отчетном году;  

С| - налоговая ставка, 

установленная на 

отчетный год;  

С - налоговая ставка, 

установленная на 2017 

году 

отчет об исполнении 

бюджета 

по фактическому 

результату 

1.1.3 Реализация плана по устранению 

налоговых льгот (пониженных ставок) по 

земельному налогу 

план по устранению 

неэффективных 

налоговых льгот 

(пониженных ставок), 

утвержденный 

администрацией 

поселения, в части 

положение о местных 

налогах 

выполнен 



19 

 

 

земельного налога, 

выполнен 

1.1.3 Действующие налоговые ставки, 

установленные муниципальными 

нормативными правовыми актами, 

установленные в размере менее 30% от 

ставок, определенных в пункте 1 статьи 

394 Налогового кодекса Российской 

Федерации, (да/нет) 

Да/нет положение о местных 

налогах 

Нет  

1.2 Повышение собираемости по неналоговым платежам в бюджет поселения 

1.2.1 Дополнительные доходы в бюджет 

сельского поселения от арендной платы 

за пользование имуществом и 

земельными участками, находящимися в 

муниципальной собственности, в 

результате проведения ежегодной 

индексации размера годовой арендной 

платы за пользование имуществом и 

земельными участками, находящимися в 

муниципальной собственности (тыс. 

рублей) 

D = ((Vzi * Ii+1 ) - Vzi ) + 

((Vei *Li+1 ) – Vci) 

 

где, VZj - размер годовой 

арендной платы за 

пользование земельными 

участками, находящимися 

в муниципальной 

собственности, за 

отчетный год 

(подлежащий 

индексации);  

Ij+1 - уровень инфляции, 

установленный в 

федеральном законе о 

федеральном бюджете на 

последующий 

финансовый год (в 

процентах);  

Vej - размер годовой 

отчет об исполнении 

бюджета 

не менее установленного 

целевого показателя 



20 

 

 

арендной платы за 

пользование имуществом, 

находящимся в 

муниципальной 

собственности 

(подлежащий индексации)  

2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета поселения 

2.1 Совершенствование работы по планированию бюджета сельского поселения  

2.1.4 доля  муниципальных программ, по 

которым проведена оценка 

эффективности их реализации и 

ранжирование, даны предложения (при 

необходимости, в случае признания 

программы неэффективной) (проценты) 

Д = Коцен / Кобщ X 100. 

где:  

Коцен - количество 

муниципальных 

программ, прошедших 

оценку эффективности их 

реализации и включенных 

в ранжированный 

перечень муниципальных 

программ, 

сформированный по 

результатам оценки 

реализации 

муниципальных 

программ;  

К0бщ - количество  

муниципальных 

программ, включенных в 

Перечень муниципальных 

программ и 

реализованных в 

отчетном году 

сводный годовой доклад о 

ходе реализации и об 

оценке эффективности 

реализации 

муниципальных программ 

100 



21 

 

 

2.2. Оптимизация расходов на муниципальное управление 

2.2.6 Отношение расходов на содержание 

органов местного самоуправления к их 

нормативному значению, 

установленному Правительством 

Хабаровского края (проценты) 

H r = Ar/Bf X 100, где:  

Аг – фактические расходы 

на содержание органов 

местного самоуправления; 

Bf- нормативный объем 

расходов на содержание 

органов местного 

самоуправления в 

текущем финансовом 

году, установленный 

Правительством 

Хабаровского края 

отчет об исполнении 

бюджета 

<= 100 

2.3. Недопущение возникновения просроченной кредиторской и дебиторской задолженности бюджета сельского поселения 

2.3.1 Доля объема просроченной кредиторской 

задолженности по бюджету поселения к 

общему объему расходов бюджета 

поселения  (проценты) 

UKP.3. = Впр.кр. / Ар х 100, 

где:  

Впр.кр. - объем 

просроченной 

кредиторской 

задолженности на 

отчетную дату; 

Ар - объем расходов 

бюджета поселения в 

отчетном периоде 

данные бюджетной 

(бухгалтерской) 

отчетности по состоянию 

на отчетную 

=0 

 

 

 



22 

 

 

                       УТВЕРЖДЕНА  

 

             постановлением администрации  

сельского поселения «Село Кукелево» 

                  от 03.12.2019  № 100 

 

Форма  

ОТЧЕТ о выполнении Плана мероприятий по росту доходного 

потенциала сельского поселения «Село Кукелево» и оптимизации расходов 

сельского поселения «Село Кукелево» на период до 2021 года  

____________________________________ 

(ответственный исполнитель (соисполнитель) 

 

 по состоянию на 01 января 202 г.  

1. Сведения для оценки степени выполнения мероприятий Плана 

мероприятий по росту доходного потенциала сельского поселения и 

оптимизации расходов сельского поселения на период до 2021 года (далее - 

План мероприятий) 

№ пункта 

(подпункта) 

Плана 

мероприятий 

Наименование мероприятия Комментарий (указывается степень 

выполнения мероприятий Плана 

мероприятий ("выполнено", "не 

выполнено", "выполнено 

частично"), краткое описание хода 

выполнения по каждому 

мероприятию, причины 

невыполнения мероприятия) 

1 2 3 

   

   

Итого (количество мероприятий, выполненных  в 

полном объеме в отчетном периоде): 

 

Всего (общее количество мероприятий в 

отчетном периоде): 

 

 



23 

 

 

2. Сведения для оценки степени выполнения целевых показателей Плана 

мероприятий 

№ пункта 

(подпункта) 

Плана 

мероприятий 

Наименование 

целевого 

показателя 

Значение целевого 

показателя в отчетном 

периоде 

Комментарий (указывается 

степень выполнения 

целевых показателей 

("выполнено", "не 

выполнено"), расчет 

показателей на основании 

индикаторов, достижение 

значений целевых 

показателей с учетом 

допустимого (возможного) 

плановое 

значение 

фактическое 

значение 

     

     

Итого (количество целевых показателей, выполненных в 

полном объеме с учетом допустимого (возможного) 

отклонения в отчетном периоде): 

 

Всего (общее количество целевых показателей в отчетном 

периоде): 

 

 


